
 

1 
 

 
 
 

 
AREA AMMINISTRATIVA E SERVIZI AL CITTADINO 

 
DETERMINAZIONE SETTORE COMMERCIO – SUAP – SUEVCO – 

PATRIMONIO - SPORT 
SERVIZIO: SPORT 

 
REGISTRO DI SETTORE N. 9 
REGISTRO GENERALE N. 2363 
IN DATA 11-10-2024 
 
 
Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1 LETT.B) D.LGS. 

36/2023, DI APPALTO PER IL SERVIZIO DI ORGANIZZAZIONE DELL'ARRIVO DEL 
"118^ GIRO DI LOMBARDIA".  12 OTTOBRE 2024. DETERMINA A CONTRARRE E 
DI AGGIUDICAZIONE. CIG B3672C43C4 

 
 

IL DIRETTORE 

 
Visti: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 del 21/12/2023 con cui è stato approvato il 
Bilancio Triennale 2024-2026 e la nota di aggiornamento al D.U.P. 2024-2026; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 16 del 31/01/2024 con cui è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 – finanziario; 

- il Piano anticorruzione 2024-2026 approvato con Deliberazione di Giunta n. 110 del 15 
aprile 2024;  

- il D.U.P. 2024-26 del Settore Sport che prevedeva in capo al Settore 7 la realizzazione 
della tradizionale “Notte bianca dello Sport”, quale strumento di promozione delle discipline 
sportive e di virtuosi stili di vita nei confronti dei cittadini di Como; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 298 del 11/9/2024, con la quale il Servizio Sport è 
stato accorpato nel Settore Commercio – SUAP – SUEVCO – Patrimonio – Sport 
 

Considerato che: 
- Sabato 12 ottobre p.v. la città di Como ospiterà le fasi finali della prestigiosa 

manifestazione ciclistica denominata “118^ edizione del Giro di Lombardia”, classica 
monumento che conclude la stagione agonistica sulle due ruote; 

- È necessario provvedere ad identificare un soggetto che supporti l’Amministrazione nelle 
differenti fasi organizzative per la migliore riuscita della manifestazione; 
 

Dato atto che l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, 
la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


 

2 
 

Rilevato, preliminarmente, che la prestazione in oggetto non riveste un interesse transfrontaliero 
certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, in particolare per il 
suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 
 
Atteso che: 

- l’art. 50 comma 1 lett. b) del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni 
di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni 
appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: affidamento diretto dei servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi 
o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- ai sensi dell’Allegato I.1 al D.Lgs. 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

- ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non 
rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole 
dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del 
principio del risultato di cui all’art. 1 del D.Lgs. n. 36/2023; 

- ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. 36/2023, agli affidamenti diretti 
non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

- che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto 
disposto all’allegato I.4 del D.Lgs. 36/2023; 

 
Tenuto conto che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, 
sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le 
condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al D.Lgs. 36/2023; 
 
Dato atto che: 

- è stata all’uopo contattato l’operatore Club Ciclistico Canturino, con sede a Cantù, C.F. 
81007210131, P.IVA  01301710131, società sportiva esclusivista di RCS nella funzione di 
Comitato Locale; 

- all’operatore CC Canturino è stata trasmessa apposita richiesta di offerta, tramite la 
piattaforma telematica per l’e-Procurement di Regione Lombardia SINTEL, procedura ID 
190386896, preordinata al supporto all’Amministrazione nelle differenti fasi organizzative 
per la migliore riuscita della manifestazione, come specificato nel capitolato speciale 
prestazionale e descrittivo del servizio, agli atti d’ufficio; 

 
Vista l’offerta pervenuta sulla piattaforma SINTEL, agli atti d’ufficio, con cui CC Canturino per lo 
svolgimento dell’incarico di servizio di cui al capitolato speciale prestazionale e descrittivo, 
sottoscritto per accettazione e comprendente, tra le altre, le seguenti prestazioni: 

- Contrattualizzare il rapporto con RCS per la realizzazione dell’evento; 
- Occuparsi delle incombenze in occasione della conferenza stampa di presentazione 

dell’iniziativa; 
- Realizzare un’idonea promozione e comunicazione dell’evento. Si tenga conto di un’idonea 

programmazione sia in fase di avvicinamento che in prossimità dello stesso; 
- Assecondare alle richieste di RCS in relazione alla predisposizione del Quartier Generale; 

propone un importo complessivo pari ad euro 39.880,00. oltre IVA 22%; 
 
Ritenuto, pertanto, di procedere ai sensi dell’art. 50 c. 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 all’affidamento 
diretto dell’appalto di servizio in oggetto all’operatore CC Canturino, con sede a Cantù, C.F. 
 81007210131 P.IVA  01301710131, in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità 

https://www.luigifadda.it/focus-verifica-anomalia-offerta/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/


 

3 
 

perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali de quibus; 
 
Precisato che: 

- in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 

- con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del D.Lgs. 36/2023, si ritiene di 
non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in 
considerazione della ridotta durata temporale dell’incarico e della remota possibilità che un 
inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative 
ripercussioni alla stazione appaltante; 

 
Dato atto che:  

- mediante richiesta sulla piattaforma SINTEL, nella sezione interoperabilità MIAP (Modulo 
Interoperabilità Appalti Pubblici), in conformità a quanto previsto dalla vigente normativa in 
materia di tracciabilità dei flussi finanziari è stato acquisito il CIG B3672C43C4; 

- sono altresì presenti agli atti d’ufficio: 
 Autocertificazione dell’affidatario ai sensi del D.P.R. 445/90 attestante il possesso 

dei requisiti di carattere generale ex art. 94 D.Lgs. 36/2023; 
 capitolato sottoscritto unilateralmente per accettazione; 
 modello di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 Patto di integrità sottoscritto; 

 
Verificato che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del D.Lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 
dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 
 
Dato atto: 
- che il Responsabile del Procedimento è il Dirigente del Settore Commercio – Suap – SUEVCO 

– Patrimonio e Sport; 
- dell’assenza di conflitti di interessi da parte del RUP in relazione agli affidamenti in oggetto;  

 
Rilevato che l’importo indicato pari ad € 39.880,00, oltre IVA 22% trova copertura finanziaria alla 
Missione 1_06, Capitolo 10601031490 “Prestazioni di servizi per manifestazioni sportive” per 
l’esercizio 2024; 
 
Ravvisata la propria competenza ai sensi degli artt. 107 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000, dell’art. 107 
del Vigente Statuto, nonché dell’art.18 del Regolamento di Organizzazione; 
 
Attestata la compatibilità monetaria, ossia la possibilità reale di effettuare il pagamento derivante 
dal presente provvedimento in quanto in linea con i programmi dell’Ente, ai sensi dell’art. 9 del 
D.L. 78/2009 convertito in legge 102/2009; 
 
Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL 18.08.2000 n. 267 e 
dell’art. 11, c.2 del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli e ritenuto di non 
trovarsi in alcuna condizione di incompatibilità; 
 

D E T E R M I N A 
per le motivazioni esposte in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate: 
 

1. di procedere, ai sensi dell’art. 50 c. 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, all’affidamento diretto 
dell’appalto di servizio, così come descritto nelle premesse, preordinato al supporto 
all’Amministrazione nelle differenti fasi organizzative per la migliore riuscita della 
manifestazione “Il Lombardia”, in programma sabato 12 ottobre 2024, presso la Città di 

https://www.luigifadda.it/garanzie-codice-contratti/


 

4 
 

Como, all’operatore CC Canturino, con sede a Cantù, C.F. 81007210131 P.IVA 
01301710131, per un importo pari ad euro 48.653,60, comprensivo di IVA 22%;  

2. di procedere alla pubblicazione dell’esito di procedura, tramite la pubblicazione del 
presente atto all’Albo Pretorio e sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione 
trasparente”, ai sensi del D.Lgs. 36/2023; 
 

3. di assumere il seguente impegno di spesa, al Bilancio in corso: 
 

Anno Entrat

a/ 

Spesa 

Missione U 

Cod bilancio 

Capitolo Descrizione 

Capitolo 

Importo Pren.   Esig.tà Cod. 

fornitore 

cig 

 

2024 

 

S 

 

1_06 

 

1.03.02.02.005 

 

 
10601031490 

prestazioni di 

servizi per 

manifestazioni 

sportive 

 

 € 48.653,60 

  

2024 66273 

B3672C43C4 

 
 

4. di dare atto che la presente obbligazione sarà esigibile entro il 31.12.2024; 
 

5. di stabilire che, con l’accettazione del presente affidamento, l’operatore economico si 
assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. 136/2010 e si 
impegna alla comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di 
cui al comma 7 del citato articolo; 

 
6. di dare atto che la stipula del relativo contratto avverrà mediante scrittura privata ai sensi di 

quanto previsto dall’art. 32 comma 14 D.Lgs. 50/2016, fatta salva l’attivazione del servizio 
in pendenza di stipula del contratto per ragioni di urgenza, qualora ciò si rendesse 
necessario o comunque opportuno, in relazione alla fattispecie del servizio e agli obiettivi; 
 

7. di dare atto che il RUP è il Dirigente del Settore Commercio – Suap – SUEVCO – 
Patrimonio e Sport e che il responsabile dell’istruttoria è il dott. Giorgio Carpagnano; 
 

8. di dare atto altresì che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso 
giurisdizionale al Tar Lombardia entro 30 giorni dalla data di pubblicazione del presente 
atto sul profilo del Committente del Comune di Como nella sezione di Amministrazione 
trasparente. 

 
 
 
 
 

Il Direttore 
 

Dott. Valentino Chiarion 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 


